團的餘下股權將確認為按公允值計入損益的金融資產。因此，因大成糖業可換股
債券悉數兌換（在任何情況下僅將於大成糖業完成後發生）而致大成生化集團於
大成糖業的股權進一步減少，將不會導致本公司產生任何進一步收益或虧損。故
此，於大成糖業可換股債券悉數兌換後，預期本公司將不會就大成生化集團視作
出售於大成糖業的權益產生任何收益或虧損。

董 事 會 函 件

– 45 –

經考慮上述因素後，董事認為，大成糖業與買方（作為認購人）經公平磋商後達成
的大成糖業可換股債券認購事項的條款屬公平合理，且符合股東的整體利益。

(8) 大成糖業於緊接最後實際可行日期前12個月的集資活動

除大成糖業於二零二二年七月二十五日及二零二二年十二月三十日公告建議認購
大成糖業股份（按大成糖業於二零二三年二月二十八日的公告已予終止）外，大成
糖業並無進行任何於緊接最後實際可行日期前12個月內完成的股本集資活動。

4. 大成糖業之股權架構

下文載列大成糖業：

(i) 於最後實際可行日期；

(ii) 緊隨大成糖業完成後及緊接要約與可換股債券完成前（假設自最後實際可行日期
至大成糖業完成日期及要約與可換股債券完成前大成糖業之股權架構概無其他變
動）；

(iii) 緊隨要約後（假設自最後實際可行日期至要約完成日期大成糖業之股權架構概無
其他變動，並假設公眾概無接納要約）及緊接可換股債券完成前；

(iv) 緊隨可換股債券第一次完成時發行的大成糖業可換股債券悉數兌換後（假設可換
股債券第一次完成時發行的大成糖業可換股債券按轉換價每股大成糖業轉換股份
0.1港元轉換，並假設自最後實際可行日期至可換股債券第一次完成日期大成糖
業之股權架構概無其他變動）；及

董 事 會 函 件

– 46 –

(v) 緊隨可換股債券第二次完成時發行的大成糖業可換股債券悉數兌換後（假設可換
股債券第二次完成時發行的大成糖業可換股債券按轉換價每股大成糖業轉換股份
0.1港元轉換，並假設自最後實際可行日期至可換股債券第二次完成日期大成糖
業之股權架構概無其他變動）之股權架構：

   大成糖業完成、要約

   （假設公眾概無接納要約）

   大成糖業完成及要約後 及可換股債券第一次

   （假設公眾概無接納要約）， 完成時發行的大成糖業

   大成糖業 並緊隨可換股債券第一次 可換股債券悉數兌換後，

  緊隨大成糖業完成後及 完成後及緊隨要約後 完成時發行的大成糖業可 並緊隨可換股債券

  緊接可換股債券 （假設公眾概無接納要約） 換股債券悉數兌換後 第二次完成時發行的

 於最後實際可行日期 完成與要約前 及可換股債券完成前 及可換股債券第二次完成前 可換股債券悉數兌換後

 大成糖業  大成糖業  大成糖業  大成糖業  大成糖業
 股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

本公司（附註1） 500,000 0.03 500,000 0.03 500,000 0.03 500,000 0.02 500,000 0.02
大成玉米（附註1） 977,778,000 64.01 259,813,000 17.01 259,813,000 17.01 259,813,000 11.72 259,813,000 8.94
買方及其一致
 行動人士：
 買方A – – 358,982,500 23.50 358,982,500 23.50 703,982,500 31.75 1,048,982,500 36.08
 買方B 43,264,000 2.83 402,246,500 26.33 402,246,500 26.33 747,246,500 33.70 1,092,246,500 37.57
 Rich Mark Profits
  Limited（附註2） 16,444,000 1.08 16,444,000 1.08 16,444,000 1.08 16,444,000 0.74 16,444,000 0.57

買方及其一致

 行動人士小計 59,708,000	 3.91	 777,673,000	 50.91	 777,673,000	 50.91	 1,467,673,000	 66.19	 2,157,673,000	 74.22

其他公眾
 大成糖業股東 489,600,000 32.05 489,600,000 32.05 489,600,000 32.05 489,600,000 22.07 489,600,000 16.82
   （附註3）  （附註3）

總計 1,527,586,000 100.00 1,527,586,000 100.00 1,527,586,000 100.00 2,217,586,000 100.00 2,907,586,000 100.00

附註：

(1) 大成玉米為本公司的全資附屬公司。

(2) Rich Mark Profits Limited由買方B全資擁有。

(3) 此表僅供說明用途。誠如本董事會函件「3.大成糖業可換股債券認購事項 － 大成糖業可換
股債券的主要條款」一節所披露，大成糖業債券持有人的轉換權僅於大成糖業股份的公眾持
股量根據上市規則不少於有關時間已發行大成糖業股份的25%（或上市規則規定的任何特定
百分比）時方可行使。

董 事 會 函 件

– 47 –

下文載列大成糖業：

(i) 於最後實際可行日期；

(ii) 緊隨大成糖業完成後及緊接要約與可換股債券完成前（假設自最後實際可行日期
至大成糖業完成日期及可換股債券完成與要約前大成糖業之股權架構概無其他變
動）；

(iii) 緊隨要約後（假設自最後實際可行日期至要約完成日期大成糖業之股權架構概無
其他變動，並假設公眾全面接納要約，以及買方減持相同數目的股份以恢復最低
公眾持股量）及緊接可換股債券完成前；

(iv) 緊隨可換股債券第一次完成時發行的大成糖業可換股債券悉數兌換後（假設可換
股債券第一次完成時發行的大成糖業可換股債券按轉換價每股大成糖業轉換股份
0.1港元轉換，並假設自最後實際可行日期至可換股債券第一次完成日期大成糖
業之股權架構概無其他變動）；及

董 事 會 函 件

– 48 –

(v) 緊隨可換股債券第二次完成時發行的大成糖業可換股債券悉數兌換後（假設可換
股債券第二次完成時發行的大成糖業可換股債券按轉換價每股大成糖業轉換股份
0.1港元轉換，並假設自最後實際可行日期至可換股債券第二次完成日期大成糖
業之股權架構概無其他變動）之股權架構：

   大成糖業完成、要約

   （假設公眾悉數接納要約）

   大成糖業完成及要約後 及可換股債券第一次

   （假設公眾悉數接納要約）， 完成時發行的大成糖業

   大成糖業 並緊隨可換股債券第一次 可換股債券悉數兌換後，

  緊隨大成糖業完成後及 完成後及緊隨要約後 完成時發行的大成糖業可 並緊隨可換股債券

  可換股債券 （假設公眾悉數接納要約） 換股債券悉數兌換後 第二次完成時發行的

 於最後實際可行日期 完成與要約前 及可換股債券完成前 及可換股債券第二次完成前 大成糖業可換股債券悉數兌換後
 大成糖業  大成糖業  大成糖業  大成糖業  大成糖業
 股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

本公司（附註1） 500,000 0.03 500,000 0.03 500,000 0.03 500,000 0.02 500,000 0.02
大成玉米（附註1） 977,778,000 64.01 259,813,000 17.01 259,813,000 17.01 259,813,000 11.72 259,813,000 8.94
買方及其一致
 行動人士：
 買方A – – 358,982,500 23.50 412,834,250 27.03 757,834,250 34.17 1,102,834,250 37.93
 買方B 43,264,000 2.83 402,246,500 26.33 456,098,250 29.86 801,098,250 36.13 1,146,098,250 39.41
 Rich Mark Profits
  Limited（附註2） 16,444,000 1.08 16,444,000 1.08 16,444,000 1.08 16,444,000 0.74 16,444,000 0.57

買方及其一致

 行動人士小計	 59,708,000	 3.91	 777,673,000	 50.91	 885,376,500	 57.96	 1,575,376,500	 71.04	 2,265,376,500	 77.91

其他公眾
 大成糖業股東 489,600,000 32.05 489,600,000 32.05 381,896,500 25.00 381,896,500 17.22 381,896,500 13.13
   （附註3）  （附註3）

總計 1,527,586,000 100.00 1,527,586,000 100.00 1,527,586,000 100.00 2,217,586,000 100.00 2,907,586,000 100.00

附註：

(1) 大成玉米為本公司的全資附屬公司。

(2) Rich Mark Profits Limited由買方B全資擁有。

(3) 此表僅供說明用途。誠如本董事會函件「3.大成糖業可換股債券認購事項 － 大成糖業可換
股債券的主要條款」一節所披露，大成糖業債券持有人的轉換權僅於大成糖業股份的公眾持
股量根據上市規則不少於有關時間已發行大成糖業股份的25%（或上市規則規定的任何特定
百分比）時方可行使。

董 事 會 函 件

– 49 –

5. 大成糖業集團之財務資料

下表載列大成糖業集團截至二零二一年及二零二二年十二月三十一日止兩個財政年度
的若干財務資料概要：

 截至十二月三十一日止年度

 二零二二年 二零二一年

 （經審核） （經審核）

 千港元 千港元

收益 359,567	 728,099
本年度虧損（除稅前） 219,922	 97,929
本年度虧損（扣除所得稅抵免後） 212,491	 96,262

 於十二月三十一日

 二零二二年 二零二一年

 （經審核） （經審核）

 千港元 千港元

負債淨值 680,967	 500,575

6. 有關大成糖業買賣協議及大成糖業可換股債券認購協議的訂約方的資料

大成玉米及大成生化集團

大成玉米為大成糖業買賣協議項下的賣方。

大成玉米為本公司的全資附屬公司，為於英屬維爾京群島註冊成立的有限責任公司。

[…]

業出售事項」）及(2)建議大成糖業集團將帝豪公司 #全部股權轉讓予大成生化集團 #
（「帝豪轉讓」）（統稱「建議出售事項」）已於二零二二年十二月三十一日完成；及
(ii)餘下集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的財務表現及現金流量，猶
如建議出售事項已於二零二二年一月一日完成。建議出售事項的詳情載於本公司
所刊發日期為二零二三年五月二十五日之通函（「通函」）中的「董事會函件」。

未經審核備考財務資料是基於以下資料編製：(i)本集團於二零二二年十二月
三十一日之經審核綜合財務狀況表，乃摘錄自本公司截至二零二二年十二月
三十一日止年度之年度報告，當中已考慮建議出售事項之備考調整，猶如建議出
售事項已於二零二二年十二月三十一日完成；及 (ii)本集團截至二零二二年十二
月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表，以及經審核綜合現金流
量表，乃摘錄自本公司截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度報告，當中
已考慮建議出售事項相關之備考調整，猶如建議出售事項已於二零二二年一月一
日完成。

未經審核備考財務資料經作出直接因建議出售事項而導致且不涉及未來事項或決
策，已明確列示及說明的備考調整後方始呈列，該等調整具有事實根據，且能清
楚確定預期對餘下集團具有╱沒有持續影響的調整項目。

# 定義見通函

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 73 –

未經審核備考財務資料由董事根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市
規則」）第4.29(1)段及參照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的會計指引
第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」（「會計指引第7號」）編製，旨在說
明建議出售事項的影響，並根據多項假設、估計及不確定因素而定，基於該等假
設、估計及不確定因素，其未必如實反映 (i)餘下集團於建議出售事項已在二零
二二年十二月三十一日完成的情況下於二零二二年十二月三十一日或任何未來日
期的財務狀況；或 (ii)餘下集團於建議出售事項已在二零二二年一月一日完成的
情況下於截至二零二二年十二月三十一日止年度或任何未來期間的財務表現及現
金流量。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度
報告所載本集團的歷史財務資料以及通函其他部分所載的其他財務資料一併閱
讀。

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 74 –

B. 餘下集團未經審核備考綜合財務狀況表

 本集團  備考餘下集團

 於二零二二年  於二零二二年

 十二月  十二月

 三十一日 備考調整 三十一日

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
 （附註1） （附註2.1） （附註3.1） （附註4） （附註5）

非流動資產

物業、廠房及設備 4,706,470 (507,865) 132,540 – – 4,331,145
使用權資產 451,069 (55,293) 15,302 1,167 – 412,245
收購物業、廠房及設備的已付按金 835 – – – – 835
無形資產 3,751 (1,704) – – – 2,047
按公允值計入損益（「按公允值
 計入損益」）的權益投資 – – – – 17,139 17,139
按公允值計入其他全面收益
 （「指定按公允值計入其他
 全面收益」）的權益投資 208 – – – – 208

 5,162,333 (564,862) 147,842 1,167 17,139 4,763,619

流動資產

存貨 216,720 (42,434) 350 – – 174,636
應收貿易賬款 59,845 (48,960) – – – 10,885
預付款項、按金及其他應收賬款 367,995 (26,576) 12,323 – – 353,742
應收一家合營公司款項 1,055 – – – – 1,055
財務擔保資產 – – – – 227,273 227,273
已抵押銀行存款 173 – – – – 173
現金及銀行結餘 41,766 (4,275) 1 – 43,078 80,570

 687,554 (122,245) 12,674 – 270,351 848,334

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 75 –

 本集團  備考餘下集團

 於二零二二年  於二零二二年

 十二月  十二月

 三十一日 備考調整 三十一日

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
 （附註1） （附註2.1） （附註3.1） （附註4） （附註5）

流動負債

應付貿易賬款 1,201,524 (85,882) – – – 1,115,642
其他應付賬款及應計項目 4,046,184 (389,309) 162,217 (34,113) 8,402 3,793,381
應付一家聯營公司款項 840 – – – – 840
應付同系附屬公司款項 – (34,113) 6,319 34,113 (6,319) –
應付稅項 104,553 (23,421) 23,171 – – 104,303
計息銀行及其他借貸 7,113,550 (795,353) 339,102 – – 6,657,299
租賃負債 1,902 (951) – 951 – 1,902
財務擔保負債 – – – – 227,273 227,273
可換股債券 1,037,451 – – – – 1,037,451

 13,506,004 (1,329,029) 530,809 951 229,356 12,938,091

流動負債淨值 (12,818,450) 1,206,784 (518,135) (951) 40,995 (12,089,757)

總資產值減流動負債 (7,656,117) 641,922 ( 370,293) 216 58,134 (7,326,138)

非流動負債

租賃負債 345 (172) – 172 – 345
遞延收入 100,806 (21,511) 20,965 – – 100,260
遞延稅項負債 29,788 (17,362) 17,362 – – 29,788

 130,939 (39,045) 38,327 172 – 130,393

負債淨值 (7,787,056) 680,967 (408,620) 44 58,134 (7,456,531)

資本及儲備

股本 890,741 – – – – 890,741
儲備 (8,429,734) 675,036 (408,620) 44 (184,879) (8,348,153)

本公司擁有人應佔虧絀 (7,538,993) 675,036 (408,620) 44 (184,879) (7,457,412)
非控股權益 (248,063) 5,931 – – 243,013 881

虧絀總值 (7,787,056) 680,967 (408,620) 44 58,134 (7,456,531)

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 76 –

C. 餘下集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

   備考餘下集團

 本集團截至  截至二零二二年

 二零二二年  十二月

 十二月三十一日  三十一日

 止年度 備考調整 止年度

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
 （附註1） （附註2.2） （附註3.2） （附註4） （附註6）

收益 372,278 (359,567) – – – 12,711
銷售成本 (337,681) 332,300 – – – (5,381)

毛利 34,597 (27,267) – – – 7,330

其他收入及所得 30,874 (16,303) 1,817 44 357,613 374,045
銷售及分銷成本 (39,650) 32,076 (1,622) – – (9,196)
行政費用 (328,207) 97,846 (27,947) – – (258,308)
其他支出 (545,180) 64,593 (889,659) 874,264 – (495,982)
財務成本 (726,218) 68,977 (27,937) – – (685,178)

除稅前虧損 (1,573,784) 219,922 (945,348) 874,308 357,613 (1,067,289)

所得稅抵免 54,219 (7,431) – – – 46,788

本年度虧損 (1,519,565) 212,491 (945,348) 874,308 357,613 (1,020,501)

其他全面收益

重新分類或於其後或
 會重新分類至損益的項目：
換算香港以外業務財務報表
 的匯兌差額 433,334 (32,099) (20,476) – – 380,759

本年度其他全面收益，

 除稅淨值 433,334 (32,099) (20,476) – – 380,759

本年度全面虧損總值 (1,086,231) 180,392 (965,824) 874,308 357,613 (639,742)

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 77 –

   備考餘下集團

 本集團截至  截至二零二二年

 二零二二年  十二月

 十二月三十一日  三十一日

 止年度 備考調整 止年度

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
 （附註1） （附註2.2） （附註3.2） （附註4） （附註6）

應佔虧損：

本公司擁有人 (1,443,068) 212,491 (945,348) 874,308 281,116 (1,020,501)
非控股權益 (76,497) – – – 76,497 –

 (1,519,565) 212,491 (945,348) 874,308 357,613 (1,020,501)

應佔全面虧損總值：

本公司擁有人 (1,021,289) 180,843 (965,824) 874,308 292,220 (639,742)
非控股權益 (64,942) (451) – – 65,393 –

 (1,086,231) 180,392 (965,824) 874,308 357,613 (639,742)

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 78 –

D. 餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

   備考餘下集團

 本集團截至  截至

 二零二二年  二零二二年

 十二月  十二月

 三十一日  三十一日

 止年度 備考調整 止年度

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
 （附註1） （附註2.2） （附註3.2） （附註4） （附註6）

經營業務

除稅前虧損 (1,573,784) 219,922 (945,348) 874,308 357,613 (1,067,289)
下列項目已作調整：
財務成本 726,218 (68,977) 27,937 – – 685,178
銀行利息收入 (45) 24 – – – (21)
出售物業、廠房及設備的
 虧損，淨值 5,904 – – – – 5,904
遞延收入攤銷 (7,637) 2,279 (2,093) – – (7,451)
物業、廠房及設備折舊 308,372 (70,192) 16.054 – – 254,234
使用權資產折舊 22,137 (6,122) 1,332 (44) – 17,303
物業、廠房及設備減值 4,721 (406) 406 – – 4,721
收購物業、廠房及設備的
 已付按金減值，淨值 5,421 – – – – 5,421
其他應收賬款減值，淨值 10,400 – – – – 10,400
預付款項及按金減值，
 淨值 2,142 (625) (407) – – 1,110
集團公司的往來賬戶減值 – – 874,264 (874,264) – –
應收貿易賬款減值撥回，
 淨值 (1,276) (446) – – – (1,722)
存貨撇減撥回，淨值 (1,996) 12 – – – (1,984)
應付賬款撇回 (2,538) – – – – (2,538)
出售大成糖業集團的收益 – – – – (357,613) (357,613)
營運資金的變動：
 存貨 (142,133) (19,151) – – – (161,284)
 應收貿易賬款 47,031 (44,487) – – – 2,544
 預付款項、按金及
  其他應收賬款 (35,771) (18,708) 136 – – (54,343)
 已抵押存款 328 – – – – 328
 應付貿易賬款 114,106 20,632 – – – 134,738
 其他應付賬款及應計項目 431,647 (27,006) (26,222) (2,972) – 375,447
 應付一家聯營公司款項 (85) – – – – (85)
 應付一家合營公司款項 (1,217) – – – – (1,217)

經營業務所用的現金 (88,055) (13,251) (53,941) (2,972) – (158,219)
已收利息 45 (24) – – – 21

經營業務所得的現金淨值 (88,010) (13,275) (53,941) (2,972) – (158,198)

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 79 –

   備考餘下集團

 本集團截至  截至

 二零二二年  二零二二年

 十二月  十二月

 三十一日  三十一日

 止年度 備考調整 止年度

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
 （附註1） （附註2.2） （附註3.2） （附註4） （附註6）

投資活動

購買物業、廠房及設備 (6,176) 136 – – – (6,040)
應收同系附屬公司款項之變動 – (19,771) 54,258 (34,487) – –
出售大成糖業集團 – – – – 35,271 35,271
出售物業、廠房及設備的所得款項 5,763 – – – – 5,763

投資活動（所用）所得的現金淨值 (413) (19,635) 54,258 (34,487) 35,271 34,994

融資活動

新借銀行及其他借貸所得款項 192,665 – – – – 192,665
償還銀行及其他借貸 (68,945) 68,945 – – – –
一家同系附屬公司貸款 – (39,660) – 39,660 – –
償還租賃負債 (1,915) – – – – (1,915)
應付最終控股公司款項增加 – (13,473) – 13,473 – –
應付同系附屬公司款項減少 – 15,674 – (15,674) – –
已付利息 (12,055) 4,644 (336) – – (7,747)

融資活動所得的現金淨值 109,750 36,130 (336) 37,459 – 183,003

現金及現金等值項目增加

 （減少）淨值 21,327 3,220 (19) – 35,271 59,799

年初現金及現金等值項目 21,810 (7,827) 20 – 7,807 21,810
外幣匯率變化的影響，淨值 (1,371) 332 – – – (1,039)

年終現金及現金等值項目 41,766 (4,275) 1 – 43,078 80,570

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 80 –

E. 餘下集團之未經審核備考財務資料附註

1. 本集團於二零二二年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表、本集團經
審核綜合損益及其他全面收益表以及經審核綜合現金流量表乃摘錄自本公
司截至二零二二年十二月三十一日止年度之已刊發年度報告所載之綜合財
務報表，當中已刊發載有有關持續經營的重大不明朗因素不發表意見的審
計報告。

2 大成糖業集團

2.1 調整反映剔除大成糖業集團之資產及負債，猶如大成糖業出售事項已
於二零二二年十二月三十一日完成。大成糖業集團於二零二二年十二
月三十一日的資產及負債乃摘錄自大成糖業集團之經審核綜合財務狀
況表。大成糖業集團於二零二二年十二月三十一日的經審核綜合財務
狀況表乃摘錄自大成糖業截至二零二二年十二月三十一日止年度之已
刊發年度報告所載之綜合財務報表，當中已刊發載有有關持續經營的
重大不明朗因素不發表意見的審計報告。

2.2 調整反映剔除大成糖業集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之
財務表現及現金流量，猶如大成糖業出售事項已於二零二二年一月一
日完成。財務數據乃摘錄自大成糖業集團之經審核綜合損益及其他全
面收益表以及經審核綜合現金流量表。該等報表乃摘錄自大成糖業截
至二零二二年十二月三十一日止年度之已刊發年度報告所載之綜合財
務報表，當中已刊發載有有關持續經營的重大不明朗因素不發表意見